
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 39Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

Endereço:  Tv we 64, nº 442, Conjunto Cidade Nova VI, Bairro 
Coqueiro - Ananindeua - Pará
Fiscal do Contrato: Saulo Emilio
Suplente: Barbara Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 132759
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 096/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/490064.
RESOLVE:
Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA, 
matrícula nº 5884071/2, para desempenhar a Função 
Gratificada desta CEASA/PA, a partir de 01 de Janeiro de 
2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Dezembro 
de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 132743
PORTARIA N.º 097/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/490064.
RESOLVE:
Nomear o Sr. ADÁRIO PERDIGÃO RODRIGUES, matrícula 
nº 57228545/1, para desempenhar a Função Gratificada 
desta CEASA/PA, a partir de 01 de Janeiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Dezembro 
de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 132745
PORTARIA N.º 094/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/490064.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. Marcelo Soares Tupinambá, matrícula nº 
57228718/1 da Função Gratificada desta CEASA/PA, a partir 
de 01 de Janeiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Dezembro 
de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 132736
PORTARIA N.º 095/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta 
Empresa; e
Considerando o Processo nº 2016/490064.
RESOLVE: 
Exonerar o Sr. Aron Rodrigues Maciel, matrícula nº 
54191138/2 da Função Gratificada desta CEASA/PA, a partir 
de 01 de Janeiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Dezembro 

de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 132739
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 849/2016, DE 12 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.276 DE 22/12/2016.
Onde se lê: Período de 01/02//2016 a 31/01/2019
Leia-se:       Período de 01/02//2017 a 31/01/2019

Protocolo: 132628

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2016 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de reforma e ampliação do centro de integração de adolescente 
masculino – CIAM – Unidade Sideral, no município de Belém/PA.
Data de abertura: 26 de Janeiro de 2017.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 68201. 08.243.1443.7585
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 22 de Dezembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 132833

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 875/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 28352/2016, de 
20/12/2016;
R E S O L V E:

CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para acompanhar pessoa 

da família em tratamento de saúde, no período de 09/12/2016 

a 15/12/2016 à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE 
MESQUITA; matrícula nº. 57176408/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
 

Protocolo: 132755
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)

Nº do Contrato: 30/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 17/2015
Valor do Contrato: R$ 43.380,00  (quarenta e três mil, trezentos 
e oitenta reais).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 22.12.2016 a 22.12.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x  R. V. 
Brazão Ltda
Data da Assinatura: 22.12.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 132785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2016
Objeto: Aquisição de 03 (três) licenças para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET, na área de educação da distância.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir 
de 05.01.2017 no seguinte endereço eletrônico:  www.
comprasnet.gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 05.01.2017
Hora de abertura: 10h30 – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo: 132707

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 234/2016 – GABINETE, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 


